AUTORIZAÇÃO ABERTURA PROCESSO LICITATÓRIO PARA AQUISIÇÃO DE CAIXA DE

BOMBOM - NATAL 2023

Prezado(a),

Solicito manifestação disponibilidade financeira e orçamentaria para aquisição de caixa de bombom, destinado a
distribuição as crianças em comemoração Natal 2023.

Valor de R$ 43.960,00 ( quarenta e três mil novecentos e sessenta reais)

_

Ana Flavia Mafioletti Zuconelli 

Divisão de Licitações e Contratos 

Memorando 4- 4.315/2023

De: Marcia R. - SMF-C

Para: SMASMF-CLIFA - Compras, Licitação, Infraestrutura, Frequência e Almoxarifado da Assistência Social  ...

Data: 12/09/2023 às 09:49:15

[...]

4.4 - A vigência do termo contratual será de 90 (noventa) dias, a partir da assinatura do 
Contrato. 
4.5 - É vedada a subcontratação ou cessão total ou parcial do objeto deste Edital. 

5. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
5.1 - Fica estimado o valor máximo de R$ 38.465,00 (trinta e oito mil quatrocentos e sessenta 
e cinco reais) para a fiel e perfeita execução do objeto.  
5.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações orça-
mentárias: Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família: 
08.02.082440005.2.043.3.3.90.30 (2176) F 000

[...]

8.666/93 e alterações, para aplicação das penalidades.   
4.11 O MUNICÍPIO reserva-se o direito de proceder a diligências, objetivando comprovar o 
disposto no item acima, sujeitando-se o licitante às cominações legais. 

5. FORMA E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
5.1 - Fica estimado o valor máximo de R$ 38.465,00 (trinta e oito mil quatrocentos e sessenta 
e cinco reais) para a fiel e perfeita execução do objeto.  
5.2 - Os recursos para o pagamento do referido objeto, serão das seguintes dotações orça-
mentárias: Secretaria de Assistência Social, Mulher e Família: 
08.02.082440005.2.043.3.3.90.30 (2176) F 000

[...]

nas campanhas da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrito no Anexo I – Descrição do 
Objeto e Anexo II – Modelo da Arte 

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR, PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1. O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela aquisição dos produtos descritos na Cláu-
sula Primeira, a importância total de R$ 1.420,00 (um mil, quatrocentos e vinte reais) para a fiel e 
perfeita execução do objeto. 

2.2. Os recursos para o pagamento do referido objeto, será da seguinte dotação orçamentária: 
SECRETARIA DE SAÚDE: 07.02.103010004.2.035.3.3.90.39 (1317) F: 303. 

2.3. O pagamento será efetuado até o dia 15 (quinze) do mês, após a apresentação da Nota Fis-

[...]

1.3 – Quaisquer alterações no termo de contrato a ser firmado entre as partes serão firmadas 
através de termo de aditamento. 

II – DO JULGAMENTO 

2.1 – Contratação com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993, sendo 
dispensada a realização de licitação para compras e serviços até o limite de R$ 17.600,00 
(dezessete mil e seiscentos reais). 

2.2 – Juntadas no mínimo três propostas de fornecedores distintos, a Comissão de Licitação 
julgará como melhor oferta àquela que apresentar menor preço e estiver em acordo com o 
objeto citado no Item I, descrito no Anexo I e Modelo no Anexo II deste Edital.

[...]

(Redação dada pela Lei nº 9.648, de 27/05/98). 

5.1.2 – O Decreto Nº 9.412, de 18 de junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de 
licitação de que trata o Art. 23 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da 
Dispensa de Licitação é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).  

5.2 – A Aquisição deste processo tem valor de R$ 1.420,00 (um mil quatrocentos e vinte reais), 
portanto dentro do limite estabelecido anteriormente. 

VI – PRAZO DE ENTREGA E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO 

6.1 – A CONTRATADA se compromete a entregar todos os produtos conforme Anexo I – 
Descrição Preços Praticados, de acordo com orçamento fornecido pela mesma.